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Tisza Kálmán.
A törléiielem átvette Tisza Kálmánt.
O most már egyedül a történelemé.
Tiwiiöl évig kormányozta Magyarországot s a tör­

ténetíró majdan, ha elviharzik a párlszenvedély dühe, 
higgadtan és igazságosan fog fölötte ítéletet mon­

dani.
S ezzel azokra is ki fog mondatni az Ítélet, a kik 

Tisza Kálmán poliiikaja ellen oly elkeseredett harczol 
folytattak.

Volt-e joga az ellenzéknek Tisza megbuktatására 
t<>r«‘k«•<Ini s a lo-evos uralom a nemzet akaratán avagy 
önkény és erőszakon épüil-<‘ föl ?

Az elfogulatlan, az érdektelen ítélet meg fogja 
mondani.

Mi nem ítéletei, mi meggyóződ.'-sl mondunk ki. mi 
nem a történelem szavát. hanem lelkünk érzületét tol­
nia <*sol ha íjuk csak.

S a mi meggyőződésünk, lelkünk érzületé az. hogy 
hálát kell adnunk a magyarok istenének, hogy Tisza 
Kálmán többé nem miniszterelnök, hogy a hosszú ura­
lma \Tgol i-r.

Igaz, hogy végigtekintve a lő éves korszakon, mely 
Tisza aera nevel visel, sokat találunk, a miből meg­
nyugvást meríthetünk a jövőre nézve.

S igaz, hogy dicsérni Imijük Tisza Kálmánt az ő 
híveinek szavaival.

Mert miben ali az. ő híveinek dicsérete ?
Azt. mondjak, hogy Tisza Kálmán mindenható volt 

s e mindenhatóságával nem élt vissza oly kép. hogy 
vinémesitell-1 volna az országot, hogy politikai jogainkat 
konliskalta volna, parlamentünket elvette volna, szó­
lás sajtószabadságunkat eltörölte volna.

Igaz, biz.’a. Tisza nem hozta he a előttire-1. nem 

hozta be újra a bolbüntctést, a nemzet alaptörvényeit 
nem torülte el. es sok igen sok oly dolgot nem tett, 
a mit pedig a törők uralom alatt megtettek.

I isza sokat árihatolt volna azon a polc,zon, amelyen 
volt, de nem tette.

Összes bűne abban kulminált, hogy minden áron 
majoritást teremtett magának.

Megteremtette ezt nemcsak a választások alkalmá­
ból. hanem a törvények megalkotásánál is.

A I •» evén at alkotott törvények mindegyikében 
gondoskodva van arról, hogy Tisza majoritást tudjon 
teremteni.

Már most, hogy ezen törekvés által korrumpálta- 
tolt az ország. — az nem 'Tisza bűne, mert ő csak 
majoritást akart.

Es ezen majoritás állal Magyarország államisága 
megszilárdult. A külföld egy konszolidált államot lát 
maga előtt.

Ez a konszolidáczió Tiszti érdeme.
E példán indulva el. - Szapáry gr. még nagyobb 

érdemeket teremthet magának 'Tiszáénál.
Egyebet se kell tennie, mint most már nem 15 

évig, hanem ha lehet — 25 évig kormányozni az 
országot.

így a konszolidáció miivé előbb, e halad.es a kül­
föld gyönyörködik benne.

Maga a nemzet ?
A nemzet : a többség ; a többség : a kormány.
Szeretnék azt a történetiről látni, a ki mélyen bele 

nézve a nemzet szivébe, azt találandja, hogy a Tisza- 
tiera szerencsés volt az országra nézve.

Befejeztük búcsúztatónkat.
Remélljiik, hogy több szavunk nem lesz Tisza 

Kálmánról.

Márczius 15.
Különös részé az évnek ! Van valami a levegőjében, 

a mi nemcsak az alvó természetre, hanem az emberekre 
is ébreszlólog hat. ep úgy. mint az elvetett magra, a 
fakadó rügyre és festő bimbóra.

Eszméket kelt, uj eszméket, és olyan tettre ösztö­
nöz, melyek az eszmék megvalósítására vezetnek. A 
nagy történeti események ideje ez, és alig van nemzet, 
melynek történetében a márcziushoz világraszóló átala­
kulások emléke ne fűződnék.

Mi. magyarok, márczius 15-én ünnepeljük nemzeti 
ébredésünk dicső napját. Ezen a napon léptünk át a 
középkorból az uj korba. Márczius 15-én futott fel ha­
zánk egén a népszabadság hón várt napja és e napon 
törtük szét a zsarnoskág rabbilincseit, melyek oly súlyo­
san nehezedlek nemzetünkre.

Márczius 15-én mondtuk ki legelőször, hogy rabok 
többé nem leszünk és megragadva régi lobogónkat, 
ráírtuk e szavakat : „Szabadság, egyenlőség, testvériség

Szabadok akartunk lenni, mert a magyar természe­
tével ellenkezik a szolgaság.

Egyonlők akartunk lenni, mert minden magyar hü 
lia e nemzetnek és egyenlő szeretettel csüng hazáján.

Testvérek akartunk lenni, mert a közös czél össze­
forrasztotta lelkünket és elenyésztette a felekezeti és 
osztálygyűlőlet szikráját. Csak egy óhaj dagasztotta 
mindnyájunk keblét, a hazát virágzóvá és népét bol­
doggá lenni.

Vezérlő államférflaink e törekvésnek szentelték fá- 
radhatlan munkájukat és a mit a mai nemzedéknek 
hátrahagytak az. az alkotmányos szabadságon kívül az 
a dicső emlék is, mely bennünket mindenha arra buz­
díthat. hogy mikép kell a hazát szeretni, mikép kell 
érte élni és meghalni.

A mai időben már nem annyira a szabadság kér­
dései, mint inkább a léiért való küzdelem föltételei ké­
pezik a nemzetek és népek harczainak rugóit.

A lefolyt évek idusai a szabadság kivívásának 
meg-megnyuló emléknapjai voltak, ezentúl a márczius

A „Zombor és Vidéke" tarczája.
Mikor a madarak . . .

Mikor a madarak 
Tavaszi dalt zenglek. 
Akkor vallottunk mi 
Egymásnak szerelmei.

S mikor a madarak 
Elköltöztek őszszel. 
Akkor esküdtél meg 
Egy más szeretőddel.

Szép holdvilágos . . .
Szép holdvilágos este volt,
Hogy tőled válnom kelleti ;
Ott ültünk némán, szótlanul
A kertben egymás mellett.

Keblemre hajtva fejedet,
Patakként hullt a könnyed ;
Szeretni nem. csak sírni tudsz,
No, mert az sokkal könnyebb '

Lányi Adolár.

A jelszó.
Kenderer Mihály téglavetőnek a felesége olyan helyre asz- 

szony volt, hogy mikor bejött a piaczra, már messziről észrevette 
a féríisoreg papucsa csattogását. Az a kis sárga papucs olyan bű­
vösen csattogott, a piros virágú selyem kendő olyan bájosan simult 
a pihegő kebelre, meg a két tüzes szem olyan szikrákat szórt ki 
a tarka kendő alól, hogy nem akadt férfi, o ki ezeknek a láttára 
ne sóhajtott volna legalább egyet. Hanem hál hiába sóhajlgattak. 
Azoknak a bogár szemeknek édes pillantását, meg azoknak a pi­
hegő kebleknek büvét-báját nem élvezhette más ember, csak a 
hites férje, az irigylendő téglavető, Kenderes Mihály.

A sorsnak ez a mostoha intézkedése leginkább bosszantotta 
(íigó Marczit, a harmadik czigánybanda pulykását.

Gigó Marcii se volt valami kivetni való legény, mert neki 
is volt olyan két szeme, hogy akár szallonnát lehetett volna pirí­
tani a tűiénél, meg volt olyan fekete bodor haja, hogy még a 
Kenderes Mihályné hunczulkájn su pöndörödött jobban az égnék.

N«» meg .tini fődolog . olyan pm lííjfa a klarinétján a nótát. 
kő-,zivnnek kellett lenni annak fehér cselédnek, a ki ne sóhajtozott 
volna utána.

Mindezek tlaezára Kenderes Mihálynénak mégis csak kőszívű 
volt, mert hiába hangzott esteink a légluvuló putri felé a klarinét 
Ims hangja, hiába vetett rá Gigó Marczi epedó pillantásokat, hiába 
vallotta ulon-ullelen a leghőbb szerelmet, azért hajthatatlan ma­
radt s engedte eped ni, busongani a szerencsétlen pulykás vergő­
dő szivét.

Hanem (íigó Marczi nem az a legény volt, a ki egypár vlu- 
tasitásra meghátrált volna. Nem a! Annál inkább belemulegodotl 
az ostromba, minél jobban rátartós volt az. assszony.

I’tóvégre aztán már Kenderesné is megunta a dolgot, mert 
attól tartott, hogy még hírbe is keverheti az a bolond ezigátiy s 
kapta magát elmondta az urának, hogy nem hagy neki békét a 
(iigo Marczi. hát tegyen róla.

No, majd teszek róla, anyjukon).
— Hat oszt, hogy tesz róla kigyelmed ?

Hat úgy, hogy mondd neki, hogy szereted, s jöjjön el 
holnap estére hozzád, de úgy, hogy a kéményben ereszkedjék be, 
mivel máskép .széttépi a bodri.

— Elment kendnek az esze ?
— Dehogy mont, édes anyjukon) ! Ne érts léire. Majd te 

helyetted én várom.
Kenderesné rögtön átlátta a leivel s más nap már szívélyes 

pillantásokat vetett a szerelmes cz.igányra, sót midőn bekanyarod­
tak a piucz felé, azt mondta neki ; ma este nem lesz otthon az 
uram, ha el akarsz jönni, szívesen látlak, do úgy intézd a dolgot, 
hogy a putri kéményén ereszkedjél be. mivel ha az udvarnak ke­
rülsz, széttép a bodri.

Hogy ne mennék, szerelmetes drágalatos angyalom ?
— No hát 10 óra után várlak !
— tiigó Marczival meg lehetett volna fogatni a czinegét 

röptéből), annyira felelevenítette ez a váratlan, hirtelen fordulat. 
Nem is bírt magával s minden ember, a ki találkozott vele, ha­
mar leolvasta arczárói a nagy örömöt.

Annak, a kél sétálgató diáknak is feltűnt ez a jelenség, a 
kik (íigó Marczival véletlenül találkoztak. Meg is kérdezték a 

nagy öröm okai s a szerelmes czigány elég lovagiallan volt el- 
áru ni a titkot

A kei diák szive is dobogott a szép téglavetődé után s igy 
nem csoda, ha irigykedve néztek a boldog Marczira s rögtön azt 
kérdezők. hogy: ..Hál mi nem mehetnének el Marczi

Marczi gondolkozott egy keveset, aztán azt mondta: „De 
bizony eljöhetnének, mert segítségre is volna szükségem, ameny- 
nyiben a kéményen kell beereszkedni s az egymagámban nehe­
zemre esnék.

Megegyezett tehát a három fiú s sötét este ott voltak a 
téglavető putri tetejénél. A két diák azonban előre kikötötte, hog 
előszűr ők mennek le, mivel ha már segédkeznek, hát először Ők 
akarjak elvezni a /.ép téglavelóné csókját. Megállapították azt is, 
hogy Jitylirity" lesz, a jelszó. Ha a leeresztett azt a jelszót elki- 
áltja, akkor a másik kettőnek fel kellett rántani.

A téglavető Kenderes Mihály pedig ezalatt ott várt a pitar- 
ban s készen tartott egy tüzesilell lapátot.

Alig ért le az első diák. Kenderes Mihály az ülő részére 
odalapintotla a lapátot.

—- Filyfirity I — hangzott fel alulról s a diákot rögtön föl­
húzták.

Gigó Marczi megcsóválta a fejét, do valamint a diák sem 
szólt semmit, azonképpen ő sem árulta el gondolatait.

Következett a második diák. Alig ért le, ahoz is odanyo- 
módotl a tüzes lapát s az is elkiáltotta magát : „filyfirity !“

Ezt is rögtön fólrántották s tiigó Marczi niég jobbbn cső 
válla a fejet és mikor rákötötték a derekára a kötelet, azt mondta 
a diakoknak :

— Mar megköveteli) ahíssan az ifjurakat, engem ugyan 
egy-két fitytirityre fel ne rántsanak, mert én egy csókkal úgy sem 
érem be !“

Alig ért le szegény (iigó Marczi, a két diák ellábolt, alulról 
pedig, egy kétségbeesett hang kiállá :

Filyfirity I Tyüh, millióm filyfirity! Minden filyfirity. a 
mi csak a világon van!

Hiába kiáltott szegény Marczi, nem használt a jelszó a ettö 
az időtől kezdve nem is nevezték többet a régi becsületes Gigó 
nevén, hanem innen datálódik uj nevo, a„fityfirily".

halad.es


15-iko a népjólét bizonyítását czélz.ó törekvések kiinduló 
pontja leszen.

A népeknek szabadságon kívül kenyérre is van 
.szükségük s követelik a munka egyenjogositását a tőkével.

Ez a követelés még nagy küzdelmek kút forrásává 
válliatik : de bármily véget érjen is ez a liarcz, az 
kétségtelen, hogy a márczius idusán megszületett egyen- 
lőségi eszme csak akkor válliatik igazzá, csak akkor 
érvényesül teljes valójában, Int ebben a harczbau az 
erőszak nem győz, hanem a szeretet és a béketoltétele- 
keí nem a gőg, hanem a kibékülés szelleme fogja áthatni.

Országgyűlési napló.
márcz. 12. — A képviselöház inai ülésén Péchy Ta­

más elnökölt, jegyzők voltak : Josipovich Géza. E-zterhá/y Kálmán 
gróf és Zay Adolf. Az. elnök bemutatta a borvát-szlavoii-d.ilmat- 
országgyűlés elnökének átiratát , melyben értesít arról . Imgy 
Z i n d I Antal horvát-szlavon-dalmátországi és közös rnagyar- 
horvát országgyűlési képviselő folyó hó harmadikén 
elhunyt. A ház. jegyzőkönyvileg fejezi ki részvétét. Bemutatja az­
után a főrendiház elnökének többrendbeli átiratát több törvény­
javaslatok elfogadásáról. Továbbá bemutatja AIs ■ Fehér v l ete­
gye közönségének feliratát, melyben Hajdnv ármegyének fellelj.-z.- 
lését pártolván, a vármegyék javadalmazását szabályozó 1883. ovi 
XII. t.-ez. módosítását kéri. Békés vármegye közönségének felira­
tát, melyben az egyik királyi táblát Nagy-Váradra helyezni s 
Békés vármegyét ezen tábla hatóságához beosztani kel i. Fejei var­
megye közönségének feliratát, melyben a vármegyei nyugdíjalapok 
illetékegyenérléki adó alól való mentesítése tárgyában i.eielmez. 
Balogh .József s 1437 társa ezeglédi lakosoknak, melyben az 1887 
évi XI.VII. tcz.-nek a borfogyasztási adó ár.-zaliását. valamint 
az 1888. évi XXIII. feznek a nagybani elad.- m-riéke m-’g.di.i- j 
pitását szabáyoz.o §-ainak módosítását kérik, kiadatnak a kérvény! 
bizottságnak. Hegedűs Sándor a pénzügyi bizottság . --adója be- j 
terjesztette a pénzügyi bizottság jelentését a hazai Ipart támogató í 
pénzintézeteknek adható állami kedvezményekről sz-i-- lorvényja- i 
vaslat tárgyában. Kéri a jelentésnek és a módosításnak törvény­
javaslat szövegének kinyomatását és annak idején az osztályok 
mellőzésével napirendre tüzesét elrendelni.

A tárgyalás napjára nézve az elnök valamelyik legközelebbi 
ülésen fog előterjesztést tenni. Magara Viktor beterjesztette a kér­
vényt’ bizottság 17. sorjegyzékét, kéri azt kinyomatni, szétoszlatni 
s annak idején napirendre tűzni. A szombati ülés napirendjére 
tűzetik ki. Végül az elnök igv szólt : „holnap fél egy órára ismét 
üzenet fog érkezni a főrendiháztól, legczélszerübb lenne, ha a i. 
ház a főrendiházi üzenet átvételére holnap fél egy órakor ülést 
tartana.“ (Helyeslés.) Az ülés végződik d. u. 12 óra 20 perczkor.

márcz. 13. — Márczius 13-an. Metternich bukásának. 
II. Sándor czár végének a napján, ismerte be hivatalosan a kép­
viselőház előtt bukását Tisza Kálmán. — Délre volt hirdetve a 
képviselőház ülése, de már a kora délelőtti órákban meglátszott 
az országház kornyékén, az ott mindinkább szaporodó népén. hogy 
nevezetes nagy esemény van készülőben. Hömpölygött a nép a 
Sándor utczán. a közlekedés mindinkább nehezebbé vált, a rend 
lentartására akczióba kellett lenni a rendkívüli nagy számmal ki­
vonult rendőrségnek. Splényi detektív főnök. rendőrtaiiúcso.-. K’olozs- 
váry józsefvárosi kerületi kapitány s Lickl rendőrfelügyelő, a ki 
nélkül már alig lehet elképzelni az országházat, mert a legcsen­
desebb napokon is ott kellett az or>zágház kapuja előtt védel­
mezni a Tisza kormány népszerűségét, állták az élén a kivonult 
rendőrségnek. Ma koiitivíl munkája v«>lt a rendí-is-'gii-'k. Nem a 
felháborodástol izgatott n- pp-l v--lt dolga. Megtelt a Sáhdor-utcza, 
a mnzeumkert rácsozata mögött süiii sorfal képződött kiváncsi em­
berekből. a tömeg nőtton nőtt, de a tömeg < fejének önérzete 
sehol sem nyilvánult. A rendőrközegekkel szemben ott álltak a 
Sándoi-utcza tavaly mozgalmas napjaiból jól isimrt alakok. Kon­
fliktus meg sem keletkezett, elejét vette annak az eltagadhatlanul 
nyilvánuló általános örőmérz.et. A közöröm valami hangos ujjon­
gásbán még sem nyilvánult, mintha látszott volna a népen, hogy 
a inig ■ • rvend. addig vannak, kik ma temetmk. Szcp ti-m-tés 
volt. A ..zsúfolt ház es zsúfolt karzatok" jelzőnek s/.uperlativ u-aival 
kell ma iilil. Sok ostromot állt ki a li.i/nagvi hivatal, de aligha 
valaha oly erővel, mint ma. A belépti-jegy el kérők a jegyet kérő­
ket prelegáló képviselők sorának nem volt se hossza, se v-g.-. — 
Félrgjkot nagy mozgás keletkezet a baloldali f. • ly t.. Megér- 
kezelt Tisza Kálmán.

Észrevétlenül ment végig a termen, hogy beüljön a minisz­
teri bársonyszékbe. A miniszteri székek e-ahamai megtilt-k. 12 
óra 4<i perczkor azt mondja az elnök : A miniszterelnök kíván 
szólam.- Goiiticiiere otnues. egy pillanat alatt elcsendesült a tár­
salgás zsibongása s feleinelkett miniszteri székéből Tisza Kálmán. 
Nem fogadta „Hucli!", hanem a legmélyebb csend. E mlr szo­
katlan fogadtat.nra mintha vissza nyerte volna Tisza Kálmán regi 
erejét. El nem titkolható izgatottsággal b-r. de tűzzel, hévvel be­
szélt. Háromnegyed egykor hangzott el ajkairól az a korszakot 
/ i ■ nagy -z ..Lemondtam.- E kiji-l-m'- i •. n m y niég 
esak nemrég is hihetetlenül hangzott volna mindenki előtt, 
felhangzott az ellenzék -m. Éljen a kir.ly! E/./.el a kórussal kezdő­
dött a Tisza-in alom vegtisztességónek gy.isz.sz' i tart isa. Elhangzott 
az utolsó szó. Tisza Kálmán miniszterelnök ajk óról s felállolt utána ; 
a függetlenségi 48-as párt elnöke Irányi Dániel. „Temetni jót- 
'■m < a--irt. i.-ni dicsérni!” kezdhette volna ii mvi S bizony m-m 
dicsérté. A jobboldal isim 11 lármázó girdija szokatlan erővel lé­
pett akczióba. Nem akarták hagyni szidni Irányit, s az ellenzék, 
a li ■ . - : ” . iidó . ..••nz.-'-s tíirelm-- volt a jobboldalról 
|ovő ev'iidzi\.n - .inben. A Tisza-kornak utolsó napjaihoz, 
im I’■ 'oh I 't.onb. n ez a mai parlamenti botrány. Szerencse, hogy 
az örvendő <-ll- nz.ek egy .talán m-m volt harczias hangulatban.

F.dr-mg-to I irmában hagyta cl miniszteri sz.ék--t Tisza Kai- i 
mán Az utol-i kíséretet maga Péchy Tamás. a |hz elnöke adta 
Tiszainak : egé-szvii kocsijáig kiserte ki. Tisza kocsihaszállásakor 
egy kormánypárti fiatal újságíró átszaladt a muzeumkvrt ajtaja

(lőtt álló polgári ruhás rendőrök közé, s ott egy eljeiit kiáltott 
Két detektív s egy véletlenül ott álló kormánypárti képviselő visz 
hangozta az éljonl. Tisza Kálmán nepsz.eilisege e mesterkélt nyíl 
vaníliására, a házból kijövő ellenzéki képviselők hilligosaii telka 
c/.agtak, a muzcuiiikert rácsozata mögött vl'ok pedig abc/.ugoltak 
A S.indoi utez.a e-’ muzeiimkörut sarkán álló egyetemi ifjak azt 
kiáltottak Tisza kocsija után : Jó éjszakát !

POLITIKAI HÍREK.
Az országgyűlési függetlenségi és 48-ns part 

f. hó ll-ik’i értekezletén, a melyen a párt l.agjai igen 
nagy száminál voltak jelen, a párt élénk eszmecsere! 
folytatott a miniszterválság alkalmából beállt helyzettel 
szemben való teendőkről. E kérdéshez hozzászóllak Irányi 

j Dániel, l’olónyi Géza. I groti Gábor. Ilelfv Ignácz. Győrv 
! Elek. Thaly Kálmán, Karolyi Gábor gróf, Szentkirályi 

Albert, Polóuyi Géza. Holló Lajos és Zoltán János. Ezek 
felszólalásai után a párt egvértelműleg elhatározta, hogy 
a honossági kérdésben elfoglalt álláspontjál ezentúl is 
lentartja s ennek kijelentésére Irányi Dánielt kérte lel. 
A mennyiben a kormány a honossági kérdésben tör­
vényjavaslatot fog benyújtani, azt e szempontból fogja 
a párt megbírálni. A mennyiben pedig az uj kormány 
a honossági törvény revízióját, elejtené, a párt fogja a 
k ezd eménv ezés t megragad ni.

* Képviselők ebédje a királynál. F. hó 11-én e-m (> 
órakor udvari ebéd volt a melyre 28-an voltak hivatalosak. R■■•/.:• 
vetlek az ebéden Rómán Miion molropolita. br. Hornig püspöí^. 
Csemeghy Károly és Hullán Ernő altábornagy titkos tan <*-o- k. 
Boné Géza. Zedtvvitz L’tz gróf, Szegedy Béla és Révay Gyu'a i r 
kamarások, Károlyi István gr., Rédl Béla br. és Lukács Au-.d fő­
rendiházi tagok. Apponvi Albert gr.. Asbóth János. Emich Gu-z- 
táv. Firczák Gyula apát. Fltiger Károly, ll-gedú-, Sándm II-r- 
vádi Béla, Néppel Ferencz, Busbach Péter, Walirmann M : i 
képviselők, gróf Wolkenstein főkonyhamester. Pápay osztálylmiok. 
Bolfras vezérőrnagy főhadsegéd, Sachs korveit-knpitány sz. rnyse- 
géd, a paranesörlEzt. az őrparam-siiok. Az. eb.-d \ ő fel­
sége egy óm: I tov..hb C<rclo-l lailot', mely aií.alommal a me„- 
jelentek mindenkel megszólítással tűnte.le ki. O öd- - • nagyon |ó 
sziliben s jn kedélyben volt. Iln"'.■.-au lio/élgetett valamennyi 
vendégével. Általános érdeklődés t .r^v >t k»;p"/.te a ■•■ !<■!.■ u i ki­
rály beszélgetése Apponyi Albert grófiul, a ki mint d<•i.,g.itus v<,lt 
ugyan delegácziónális udvari ebédeken, de min' egv-zem képvi­
selő nem. Gr. Apponyi Albert az elsők között volt, kikel a király 
megszólítással tüntetett ki. A felség az eileiizéki páib-k h mgula- 
t.irol kérdezősködött a gróftól, ugyanez volt a t.irgy.i a király gr. 
Karolyi Istvánnál folytatott rendkívül szívélyes i;s hosszas társal­
gásaink s ennek során a király érintette a honossági lörvényj.i- 
vasiat ügyet. Asbóth J.inostól azt k rdezte a hirály, hogy Bosz­
niáról szóló könyve megírása óta \oh-e az okupált tartom iiiyokban. 
Asbóth azt felelto. hogy újabb időben nem jut Boszniában, de 
általában foglalkozik a boszniai állapotokkal, csak nemrég jelent 
meg Boszniáról szóló müvének angol kiadása, épen akkor, a mikor 
a boszni ö pánszláv izgatások is az angol sajtóban helyet nyertek. 
„Izgatok iiindeiiüll vannak teleit.• a Király s különösen öivemb-ies 
dolognak mondta, hogy Bulgáriában sikerült elfojtani a páii* Lv 
izgat - k J. Szóba kerültek a rhngyarországi „izgatások" i- - 
Asbóth m ejegyezte lioj/y ha a kormány az izgatásokkal széni'én 
a kel,, o \ • nvs.-.éggcl l< p fel. megnyeri a közvéleményéi, t'.>■ m- g iiy 
Karoly!;. .! a királyi t.Jilák deczeiitralizáczioi női I .•-/.!« a i.irdy. 
Fircz. > (ívnia apáttal a felvidék kivándorlás ir->l szólott. IL-gedü' 
8 tudorral, mint egv..ii .1 ibaii a legtöbb k< p\is ’lóv.-l. a b. lj-«> iti >.ii 
h. ya tről beszélgetett. Szegedy Béla elölt hangoztatta a szabad*

I | rl összetartásának szükségességet N<*ppvl Ferenc c sí a 
.iii : -ajn dkozoft Tisza Kálmán távozisán > dicsőíti Tisz na a 
kor.n .ny v .L ig lel.onyolit ísa dalt tanúsított loy.tlis és korrekt 
m.igat.iriús.i' Bu-b.ieli P. tér előtt i- i sz.aholelviip .it ö--.zelar- 
i i t hangoztatta a f. |-.‘g. A cercle közel egy óráig (ártott.

A kir. Ítélőtáblák és loiiityés/ek deczciilriilizáciőja 
ügyében .oylo-iii ■ it szaktanác-kozinaiiy az igaz.sagugymiiiisz.ter 
eh íklete datt tarlóit hálom ülésében bele e tat icskozásait. Az 
aii. . ni n . _ v ii.idio.g,. helvi s.-lte az. iga/-.gúgy miiii'Ztoi i imban 
kid ’lgo/o'i tervezeic' s igv. ha az uj kabin-1 a sz-;khelyeket vég- 
I'■. >en meg .ii.ipiij.i, semmi s- iu áll utj .b.iii Hiii.ik Imgy a ter- 

1 . i hl-
\ I innak

•• oiranyo/ja : az elnök UUOO triót s (a vidéken) lOUt) frl lakpénzt 
kap. a tanácselnök 5000 irtot és 400 fit lakbért, a bitó pedig 
Jimti írt és lakbért. A tábla elnökének a teljes szervezés idejéig jo- 
gJ'iii lesz, a kerületb-m mül.odő törvénysz/ki bírákat kisegítő 
hitűkul <• táblához berendelni. Minden Ítélőtábla főügyészséget kap

Megyei s helyi hírek.
Kinevezés. Az. újvidéki kir. törvényszék emöke 

a '. e/eir.-e alatt álló kir. törvényszékhez Gsalseli Dezső 
pai,inkái kir. járásbirósági díjtalan joggyakornokut. díjas 
joggyakornokká nevezte ki.

Kltlllltrtés. \ kiráiv a m. kir. államvasutak sz-ilgalalii- 
hali igya,iáim es különösen az uj szakaszszemélydijtizás kövelkez- 
' ■■ n rendkívüli im-ivben m-'gmigyohbodott forgalom sikeres le­
győzése kom! szerzőit érdem.k elismeréséül1 bárkái Schiller Ká­
roly k miar i'-uak és űllamv.is i!i lőfolügYi-'ónek, a Ill-nd osztályú 
vaskóioiiareiidet dijm-nt-sm ll-dbling Ferenc/, fóeileimrnek. sza­
badkai állomí'foiiukncr, a nős arany ÓTdemkeresztet adomá­
nyozta.

* Jlytncii. Császár Gé/a Zom len bán állomásozó m. kir. 
hoiivéds/úzados j-'gyet viliéit Popovits Vazul ó-becsei I ikos, őrs/,, 
képviselő le.-nyával, Irén k. a.-nyal.

Hirdetmény. Zombor .szab. kir. város tanácsa 
i tal hözliirré tétetik, miszerint a í. é. február hó 26-án 
tartóit törvényhatósági bizottsági közgyűhbs 28. szátn 
alatt a bajai út baloldalán a Bezerédy-féle háztól a 
bajai mi vámsorompóig terjedő uicz.ai lelkeket 30 méter | 
szelességben, lígy a Feroncz József gyalogsági laktanyát 
a beltelkekhez tartozóknak jelentette ki. — Ezen hutá- ! 
rozat ellen jelen hit delmény kelté-tói számított 15 napon ál 
vagyis 1890. évi márczius 26-ig lelebbez«->--k a városi 
tanácshoz czimozve. bonynjiatidók Zvmborban. 1891). 
évi márczius hó ll-en. I'r. L'sihás Benő, polgármester.

Ily mén. V i Emil dr,, szab óik ii ugyn-d, clp-gv. /b 
Kelin-r Ilona k.-a-t Debieczrnből.

|: Vettük a következő felhívást közzététel c/éljából : 
BáuslllCgVei 1848'49. Ilolivédegy lel. A ko/.segek erdellle.-, idóljám- 
s in ik\ Ml gkerestetik )’ a In y
g..|iell elő é". Iionvi il'g I 'olvuiivnyal ellilot I8'|8 '|!l- > lionv-d 
.gyéii.k nénit a imglmbb-" mgyz-ime i- j gy./.iit. a kap-so!,c..

1 rovatokat h-lkil.sm< reles m- gbi/li .tos .gjM1 kiioiioiii. s miiek m g 
. lel t. IltIllán a jegy/eket lialadcktahmill az ebrő l elm- >eji; / 
j beküldeni S/.IVeskl d.ii'-k a légből. ||o_'V ■ ■' III g e ll" légi- el-ol ..-I 

a/, illetéke- helyre eljutlatli i>-a. alilial is inkább. Iliin .11 l.li.i
! vall arra, hogy a szűkölködő hmin dek .iivagi segély ben 

reszesiillii. Keíl Zomhorhali. |8!h) málc'ius ló- Itten. Ili' ti-,; 
üdvözletlel Vlljeliell Zak.l. egv'l-'l -'Illők. Rebbl Nálitl'-I -e y

[ I. ti jegyző.
* Hírek a dalárdából. A zomi >ii i.;.1 ■• - . y !• , . i-

vasárnap delin-II tartotta Pliliil Ernő .-Ill--k!•■'.• alatt XVIII 
rendes kö/.gy íilé>-:t. A kö/.gy üh'-si’n 20 f-;ríi- és 7 n-lag v-dt jelen 
Az. elnöki jelentés szerint a dalárda az. IS.Sth eihen |<) .dk d-.m- 
mai lépett fel nyilvánosan, és pedig rendezett k-'t dal- és l .11. /- 
estélyt s 8 ízben énekelt a lóm. kmli, templomban. \ mrn.odo ta­
gok száma az 1889. ev végén 4 1 volt, ez- k koziil <S m- 33 
félti. Az alapit-- tagok száma 14. Pártoló lagokai az 18.89. . vie 
m-m vettek lel, mert a viszonyokra való tekini- H-I m-gy k-'-t- lc. - 
dalest'-lv rendezésének terhét nem vállalhatták mi'.'ii'.i t A tisz- 
tel.'tl. h tagol, -z im. a mull évben B-rgman A :- -i lö.-ymn. la 
miiTal nvolezri ipoi-ah-tt. A z--m műt .r in:ni< gv 240 » .... nf. .■
em-k- es zeii-l irabh-.| all. A Imlor-T es -/er-d wi-y.-l; ■ ri-k- I.O- 
lülheliil 000 ll'. Az ISS'.J. élben a he.eb-| 174 I ' 50 kr. a ki­
öl is 108 Irt 93 kr volt, s igv a ke-.pei tii.i--l my ’■> tjj 
kr. Alapitv.-ii vet | n az egy ilet v: -
gyona a mull óv lég-m IÍ34 fii 43 !.r volt. A tisztii|ii.;< <i<d 
menyu . : elnök lett Pribil Ernő, ah-lnök Valter Nándor.

Bie r Gvula p >s 11iis h K ■ nen Kiss
i’.-i i i->- S".-'. e/kv Aladár : >. d -/m. myi l.ig-d. : T im \n 
tulka \ I : . • .. S ... v Károly, dr. llor-áth
Ákos. Karvá/.y Jó/.sef, Racz. S-mia. Szlojkovics György es Tr.nib 
•Józsid’; számvizsgálók : Gavanszky Miklós és Mihályi Erii--. A 
karn.igyi állást, erre alkalmas és elfogadás.ita kész működő tag 
hiány.: miatt nem töltötték be. Berger Antal, eddigi karmesteri, 
ki he!e_i.-égc miatt m-m viselheti tovább tisztét, tis. ieh tln-li taggá 
.-J .-/.'‘-iták, A választmány javaslatát, mely szerint a Zombi-rhan 
léte.-itemlő zen-iskola javára egy előadás tiszta hoznit- amik tele 
volna juttatandó, a köz.gyűló-s elfogadta, A máez.iiis hó 7-ón tartott 
választ mányi ülésben működő tagoknak felvették Gavanszky Mii.lós 
megyei alszámvevőt. dr. Horváth Ákos főispáni titkárt és Sz.toj- 
kovic.- György kir. törvényszéki bírót.

* Kinevezés. A király Bittó József aradi törvéuy- 
>z< i.i jegyzőt a zcnlai járásbírósághoz albiróvá nevezte ki.

* Az utolsó jiitaloinjátékok. K-t érdekes jutalomjálék 
1-szmég a jövő héten. Az. egyik, f. hó 17-én : l'siky „Örök törvény"-?, 
ilalmay Imre igazgató jntalonijátókául. az előadást még eidc- 
k-jsebbé teszi az, hogy fölvonásközhen Brúder József ur a „Sii- 
ckingeni trombitás" c/.imű operából AVern r búé-úd d t lóg ja eue- 
l.ulni. a jutalmazandó iránti szívességből. — A másik pidig. E. 
Kovács Ilkáé, kedden folyó hó 18-án lesz. Szilire kerül: 
. \ szabinnők elrablása", vígjáték. - E. Kovács Ilka már első 
t -lléptekor nagy tetszést aratott, s kedves játékával ma mát a kö- 
/--n-g kedvenezévé vált. - Kótségkivül e két jutalomjálék nagy 
közönséget fog vonzani a színházba ; annál is inkább, mert e két 
jutalomjáték az utolsó lesz a jelen sziniévadban.

* Köszönetnyilvánítás. Mindazok, kik a f. hő 8-án a I.
\ irosi i’ivóegyesület pénztárának javára rendezett piknik .-ikerénél 
közreműködni szívesek voltak, különösen a kedves műkedvelő kis­
asszonyok. kik nemcsak a ritka sz-’p -z-ml-an m i.'i I "< vendé­
geknél tanúsított sziné.sztehetsé.-ükkel ■'•-.> 1 ."guc 'udtik 
ébreszteni, mely az estélyn- k a ked- lv d- I.- --n -. i--
hanem mivel a mulat-.g l.-ir-jo . _v dűl . ■ i-isi
kitartással párosult bu/.g--lko-l.i-inak i ■..ital. A i--. n 
kiérdemelt elismerésünket és legőszintold. k->.zom-tiink- i. Z .-i---r 
1890. márczius hó 12-én. a f. vár. ovo-gye-d- t ■ 'n--’.

* Sz&badkB város szinOgyi tanácsa, mint m ii
tületileg lemondott lisztéről, mivel javaslat .r a \ .!• . : r. ■
nem fogadta el.

t Vettük az alábbi gyászjeletiíé.'l : WH - l 
Alajos f. é. márczius hó 12-ón, h.'iju.ili 3 órakor, n I: -- 
lotli szentségek felvétele után, életének 77. évido-n - 
hunyt. Elhunytat kesergik gyermekei -. Zanbauer /. \\ - n 
czel Emma férjével és fiával, Lajos nejével ó-s gyerme­
keivel, Antal nejével és gyermekével, Józsa. B" 1 ne­
jével és gyermekeivel : menye : özv. Wonczel szül. Pa­
diéi1 Mariska. A megboldogult hűlt totemei f. évi már­
czius 13-án. csütörtök reggeli 8 órakor lógnak a róni, 
kall), egyház szertartása szerint boszenteltetui Szabad­
kait a családi sírboltban elhelyezhetni. A/, engesztelő 
gyaszmise márczius hó 13-án reggeli fel 8 órakor lesz. 
Újvidék. 1890. évi márczius hó 12-ó-n. Áldás és béke 
poraira

* I’.j állomás. A „Bi-—Bodroglr v -rin-ev-i helyii-rdekü 
vasulik .'/aö.idku-'i-h- e-ci voa diti linő „Vci1tisies“ állomi- a k'-r< ■»- 
keibd- in i/vi minis,.let1 rmidclele folytán vzentul „Bekova* nevet 
fog viselni.

* A r«*gálc-köt vények Lilioesáíásiu A Iliid. Cm i. jelenti: 
Ama hej. U'iiie-ek. melyekkel a regalvliilajdoliosok a részol.r.- .- 
dékes megváltási CZJmletrk f-j-dt- li készpénz elfogudá-ara ke.-/, k 
n-'k nyilatkoztak, több mint 30 millió forintnyi kártalanitási ösz- 
-zegel foglalnak magukban. M--i azonban esd, ama r--gá!etiil ij- 
donosok jelentkezését leltet figyelembe venni, kiknek tulajdonjoga 
icnes megtámadva. A penziigyminiszt-i mm - mi •llogva kénytelen 
e bejelentéseket pontosan átvizsgálni -;s megrostálni, ii mely mun­
ka hu/.amos időt veelid ig- nybe. Eddig a 8000 bej-deiités közül 
cz.ak 2000 volt megviz-galiiato ezek ut m mindössze csak 8* , 
millió forint fizethető ki készpénzben. A teljes összeg, mely most 
a magán-reg detul.ijdotiosokirik kifizethető le.- .. köiíllbeliil 20 mil­
lió forintra fog rúgni.

' A tlsz.afalvi telepítők. Sm-sa szabadkai v >ro,kapitány 
I - ('-á'/.ar Petet, a top-lv.ii j.il i- I --/.olgabll áj;l, egy kiterjedt 
c-aloszovelkezetet fődöztel. le!, mely tel-pites utján akart pénzhez 
l’.tm -/.i gény, könnyen li -> - mbeiek rovására. topolyai községi 
e|o||ai - -g iigvams p-l-'iile-t tett, hogy egy ottani Bariba iibvü la- 
k- S egv idő ot.i ,i lako-sá-'-t kiielt-pedesre biz.gatji fel s egy 
Tisza-K ilniánlalva ko/i-ielien létesítendő telep f- lallil -- tia a szegény 
•■mi- féktől pi-nz. z.sai-d ki. A vizsgalat folyam.in kiderült, Imgy a 
<• ah.st n így nii'i(eklo'ii űzték s Bal’llláliak .i/, -'gesz Bácskái au 
vannak ügynökei, kik a népet telepek alapítására bolondilják s 
pti/.i - -.dnak kitöltik. Az. ig--/. s/.'lh.um-", ,gnak k-zdője azonban 
min Bartlia volt, hanem egy Kovács n- vü lisza-kálmáiifalvi lakos



ki mágát a telepesek elnök.-m-k nevezte s a ki többek között a | 
népet óva intette, hogy a telepalapil.is v*;ht*n nehogy a kozs.-o | 
bii.J.dmz fői dúljanak, Iliért <> egjeiiceli magúval a mimszluncl 
érintkezik ebben az ügyben. A szélhámosok jó részét már elfog­
lalták a náluk létő pénzt is.

* A búcsüelőiidás. „P e p i t a". II e g y i B é I á n a k, az 
,.I.fl király" és „Titkos csók" tehetséges társszerzőjének az uj 
operettje, mely a népszínház idei szezonján.ik legkimagaslóbb 
darabja, szerdán kerül szilire először színházunkban búcsúelőa­
dásul. A kik kedvelői a kedves, fülbemászó zenének, nagy élve­
zetet fognak benne találni.

* A törvény törvény. Esküdtszék felmentette volna,
bíróság elitéli; amaz a lelkiismerete, emez a paragrafusok szerint 
llel. Az eset röviden ez: (irűllh, i -.H-r Siiiioiina!. . p lial.ll fe­
lesége vilii, s II házastársak boldog .•letel ebiek, S t-kki-r közbelép 
egy harmadik : ebben az esetben Vargay E.r. ncz a neve s vala­
mikor fiskális volt. Vargay szobaur volt (iiüubergerékiiél, s els/.e- 
relte a csinos menyecskét. Iloszas idők múltán a lérj rájött a 
dologra. s megbocsát a feleségének, mell nagyon szereti A 
nagylelkűség persze hiába való, a menyecske másnap mar megint 
a s/.er.töje ölében ül. A férj revolverrel a kezében keresi lel a 
csábítót, s megöllek mint egy kutyát, |ÍVa!| rá. A szerető a le­
vőivel' elé. revolv.it tart és szemben állnak egymással férj és 
szerelő fegyverrel a kézben. A kel lövés majdnem egy-zerre dör­
dült el. Ekkor közbelépnek idegein k, s lefogjak a férjét. Vargay nak 
nem tölteni baja, Grünbergern.-k a golyó ezombjábn fúródott. Ez 
az esel. — A meglőtt férj ma gyilkosság kísérlete miatt kerüli a 
törvi'iiysz.ék ele, s a bíróság elnök Tóth Ernő, bírák Richter An­
tal és Kirs József a vádlottat a túlnyomó enyhítő körülmények 
figyelembevételével szándékos emberölés kísérlete miatt egy hó­
napi fogházra Ítélte. Az okadtsban pedig kimondta, Imgy ha a 
törvény nem kötne a kezét, szívesen felmentem'1 a vádlottat: ám­
de a bíróság köteles a paragrafusokhoz alkalmazkodni. „Hja, 
a törvény - törvény !"

* \ iiféki seitéskeicskedelmiiiik. A l'öldmivelésiigyi mi­
niszter a következő kőin ndeletet intézte valamennyi törvényható­
sághoz: ...Minthogy az ország területen, valamint a kőbányai ser- 
téspiaczou uralgott ragadós száj- és lörömf.ijá.s feltűnően enyhe 
lefolyású és ■< mellett szünől.en is van. a sertéseknek Kőbányá­
ról való behozat.J-l korlátozó, immár a viszonyok v.iltozlával a 
helyzetnek még nem telelő mull évi november 28-án 65.481 1118. 
1889. szám alatti körrendelctemnek kívánatos módosítása szem­
pontjából ezennel elrendelem, hogy a jelen rendeletéin keltétől 
lógva a sertések az ország területéről engedély nélkül, vasúton a 
kőbányai piaczra szállíttathassanak, megjegyzem azonban, hogy a 
sertéssz ditmányok szab Uyszeríl marhalevéllel látandók el. ma­
gától értetvén, hogy ezen sertések mull évi augusztus 3-án 
40.225 111,8. szám alatt kelt rendeletéin értelmében a vasútra 
való feladáskor, az illető szakértő állatorvosok .diai szigorúan meg- 
vizsgábmdók. Fölhívom a törvényhatóságot, hogy a jelen rende­
letemel azonnal tegye közzé és a rakodóknál alkalmazott vasúti 
szakértőket megfelelően utasítsa." Ez alkalommal nem lehet figyel­
men kívül hagyni a fülűm. ininiszt. ez intézkedését. mely által ugy 
a vidéki serté<kereskedők mint tenyésztők ama vélekedését, mintha 
a kőbányái serléspiac.zot több kőbányai nagykereskedő speku- 
láczió hajlamaiból kifolyólag monopolizálni szándéka lett volna, 
eloszlatta. Bármily nyomasztólag s érzé.konven hatott a vidéki 
sertóskereskedókre és tenyésztőkre a kőbányai piacztól való távol­
maradás, ép ugy megérezte azt a kőbányai sorté>piacz is. a meny­
nyiben a vidéki serléskereskedők igyekeztek áruiknak a bécsi 
piaczon szilárd alapot teremteni. Nem elég hát ilyféle rendeletek 
kibocsátásánál kizárólag a kőbányai szakköröket meghallgatni, figye­
lembe kell venni a vidéki sertéskercskedőket é-s tenyésztőket is. 
kik megmutatlak, hogy a kőbányai piaczot veszélyezli tni képesek, 
ha épp n írre kényszerittetnek.

)( l.akús-vúl I oztntás. Danninger Adóm dr. az összes or­
vosi tudományok tudora, a budapesti és szegedi szülészeti és nő­
gyógyászati kórodak több évig volt tanársegéde, nőgyógyász és 
gyermekorvos, lakását a Falcione házból Csendes-utcza, 126. sz. 
alá a takarékpénztár szomszédságába tetto ál.

)( Kiadó lakás! A főutezában egy emeleti 3 szobából 
konyha, pilicze. és padlásból álló lakás : továbbá egy alkalmas 
műhely-helyiség kiadó. Bővebbel ezen lap kiadóhivatalában.

II Legkellenicssebb időtöltés a lombfürészeti foglalkozás, 
melyhez összes felszereléseket. Lombdeszkát Jávor ében, szüszke 
rózsa stb. díszeket vasalásokul Teltsch Gáspár optikus és sebészeti 
üzletében kapható.

— Budapesti Hírlap. (Szerkesztők és laptulajdono- 
sok : Csukassi József és Rákosi Jenő.) A •Budapesti Hírlap* 
újévvé! p ily ifutasa tizedik évébe lépett. Az elmúlt évek óriási 
halad.i. korszakát alkotják a magyar zsurnalisztika történetében 
és a Budapesti Hírlap tálán elfogultság nélkül mondhatja ma­
gáról, hogy övé az elsőség e korszak megindításában, mely a 
magyar sajtót a legmodernebb és legkitűnőbb európai sajtó 
magaslatara emelte. A Budaj esti Hírlapot ebbéli törekvésében 
hetrol-hétie, hónapról-hónapr i. évről-évrc, szakadatlanul nagy 
arányban növekedve, támogatta Magyarország intelligcncziája : 
a világ legfogél.. .nvabb, 1-gméltanyosabb és ragaszkodásban 
leghübb közönsége. A őecennium küszöbén elmondhatjuk, hogy 
a Budapesti Hírlap a müveit magyar újságolvasó) közönség 
mandatariusa. E megbízatás óriási erkölcsi súlyával veszünk 
részt a ve ...‘menyek harczaban és a közdolgok intézésében. Hogy 
milyen sikerrel, arról az elmúlt és a jelen viszonyok legéke­
sebben tanuskodnhatnak. A védelmi vita alatt, az alkotmány- 
és nemzetellenes kísérletekkel vivőit elszánt küzdelmünkben, 
valamint a ferde partviszonyokból eredt fonák helyzetek kriti­
kájában, melyek okai és forrása a jelenlegi válság, a Budapesti 
Hírlap minden egyes szama a nemzeti jogok és aspirácziok 
diadalmas hőseként szállott sikra. A közönség erezte, hogy 
lapunkban a legőszintébben, legbáttabban és legelszántabban 
nyiatkozott meg a közérzülcl szava. — Es mikor a közönség 
napr-d napra lavinaként növekedő tömegével segítségünkre és 
támogatásunkra jött: a Budapesti Hírlap döntő er-vei műkö­
dött közre a vitás kérdések megostromlásában, a politikai for­
dulat és az uj események előkészítésében. A partoictól függet­
len, csakis a közérdek áltál vezérelt és sájat becsületes meg­
győződésünktől diktált működésűnk akkor érte el legszebb ju­
talmat, a mikor minden igaz magyarember a Budapesti Hírlap­
ban kereste és talalta a nemzeti ügyek legfáradhatatlanabb, 
legszivósvbb és lcgvchemensebb védelmét.

Legbuzgóbb iparkodásunk, hogy a Budapesti Hírlap a jö­
vőben is az maradjon, a mi volt, aminek indult, a mely irány­
ban hatalommá növekedett, a miben az elsőséget nem enged­
heti at soha senkinek: a legmagyarabb újság, taitalomban, 
lélekben, szobán egyformán. A legmagyarabb újság és mint 
ilyen a nemzeti érzület leghübb tolmácsa, ébresztője, izgatója 
é-s ha kell langba borítója. A legtisztább tudatossággal hirdet­
jük és valljuk, hogy olyan időkben, a mikor a nemzeti eszme 
fajfentartó és államalkotó erővel érvényesíti magát mindenütt, 
hogy ugyanakkor nemcsak jog, hanem kötelesség nekünk ma- I

gyáruknak a sovinizmus lelkese-lésével, türelmetlenség.-vei szol­
gálni a nemzeti iianyt mindenben és mindenkor. Ez a mi pr< g- 
lauiutunk. E pio^rauimuiikkui ncKÜuk adott igazat a niugyar 
közönség, mely semmitől sem irtózik inkább, mint a színtelen 
és lelketlen kozmapolitaságtól, a hamisságokra és az elmék 
megtévesztésére alkalmas czifra jelszavaktól ; nekünk adott iga­
zat, midőn lapunkat szinte hihetetlen mértékben felkarolta és 
egyre jobban terjeszti.

E programmal folytatjuk a jövőben is mindennapi mun­
kánkat a közügyek szolgálatában. Folytatjuk erősen fegyver­
kezve a nagy tusákra, a melyek a közeljövőben a nyilvános 
élet minden munkására varnak. A nemzoti munkából részt ké­
rünk és részt fogunk benne venni legjobb tehetségünk szerint, 
pártolva és támogatva mindent, a mi szükséges, életképes, de­
rék és jó ; ostromolva, üldözve mindent, a mi czéltalan félszeg 
és becstelen. Ebbéli sz.;.m!< kimkl ; n mm lóg bennünket korlá­
tozni semmiféle személyi tekintet, part- és hatalmi érdek és 
nincs az a politikai fordulat, melynek kedvéért és érdekében 
partatlanságunkat és elfogulatlanságunkat csak egy pillanatra is 
feladnék.

A s/igoru objektivitás utjai fogjuk követni a zsurnalisztika 
minden egyéb ag.iban. Az irodalom és művészet kérdéseiben 
mimi eddig, ugy ezentúl is szigorúan mellőzni fogjuk a pajtas- 
kodást és kl.kk szvllemet. — A mi megfelel a szép és nemes 
izlé mek, az mindig elfogulatlan méltatásra fog találni lapunk­
ban, a mely az irodalmi mértéket meg nem tűi. Közleményeink 
irodalmi szinvonvlanak előkelősége kezdettől fogva legfőbb 
gondunkat képezte. El is értük- vele azt. hogy a Budapesti 
Hírlap a lcgkiíogastalanac|b magyarsággal irt újság és mindé- 
nekfölött vezérczikkei és tarczai irodalmi érték dolgában ver­
seny nélkül állanak.

Tudósítások és hirek dolgában a leggazdagabb és leg­
megbízhatóbb tollasokkal rendelkezünk. E nemű közleményeink 
megvalogatásámil mindig szemeiéit tartjuk’, hogy a legműveltebb 
és legkényesebb Ízlésű közönséget szolgaijuk. A valóságot, 
igazságot és ildomosságot sohasem áldozzuk fel a szenzációnak. 
Az. erkölcsi tisztaság, a jo és nemes érzés tiszteletben tartásá­
val a Budapesti Hírlap; hű, szolgálatkész és lelkiismeretes 
hazibaratja óhajt lenni minden magyar úri háznak. Az előfizetés 
feltételei: Egész, évre i.| frt, félévre 7 frt, negyedévre 3 írt 50 
kr., egy hóra 1 frt 20 kr. Az előfizetések vidékről legczélsze- 
rűbben póstautalvanynyal cszközölhetök következő cím alatt : 
A ‘Budapesti Hírlap* kiadóihivatalanak. IV. kér., kalap-utcza 
16. sz. — Az egész fürdő-ivad alatt előfizetőink kívánságára a 
lapot bárhová utána küldjük, még akkor is. ha a nyáron at 
többször változtatnak tartózkodási helyet. — A »Budapesti 
Hírlap* jelenleg rendkívül érdekes két kötetes angol regényt 
közöl: >l)oktor Kupido* irta Brougthon Rhoda. E regénynek 
április hó l-sejéig a lapban megjelent részét (26 folytatás) az 
uj előfizetők külön lenyomatban ingyen megkapják.

lloljítibeite 13rtflltlcíbrr fi. 10.50 per llobr
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I íyobrif-Tcpot G. Henneberg (St. u. SE íöoffieferfliit), I 
1 Zürich. 'JJhifkr unigcíjeiib. 'Bvicjc foften 10 tv. IJJoto.

Wyti iiliiiz;.
Kedden a ..Méhek". Bartók Lajosnak legújabb vigjátéka, 

kerüli előadásra. (Múlt számunkból térsziike miatt kimaradt.) E 
darabot, melynek megszerzéséért és szinrehozalaláért az igazgatói 
elismerés illet, közönségünk a lapok utján legalább hírből már 
ismerte, de hevesebb érdeklődést nem tanúsított iránta. A „Mé­
hek" szellemes szövegével, választékos, sokhelyt költői nyelvezeté­
vel hivatott szerzőjére vall, s ha még sem tartozik az igazán sike­
rült színművek közé, ez a mese közönséges, csaknem érdektelen 
megalkotásában leli okát, mig a yambusokba szőtt, különben ügyes 
párbeszédek hellyel-közzel kissé eláradó terjengősükkel a hallgatóra 
majd hogy unalmassá válnak. A női alakok jellemzése különben 
finom psychologiai ismeretükről és megfigyelő tehetségről tanús­
kodik.

Az előadásnak is megvoltak a maga fény és árnyoldalai. 
Annyi tény, hogy a női szereplők a férfiakat határozottan lefűzték 
ügyesebb és értelmesebb játékukkal. Bagi. Földváry és Mátray, 
mintha csak összebeszélve, megegyeztek abban, hogy a szavak 
veget, és pedig elég gyakran, boszantó sietséggel elharapták. 
Mátray különben, mint San Baceo marquis. olyan lehetetlen sze­
repet adott, hogy azt a legelső színművész sem tehetné elfogad­
hatóvá. Bagi pedig egy hokhilágos duett jelenetben oly buzgón 
udvarolt, hogy a kéziratban foglalt zárlejes utasítást is elszavalta 
siettében.

A köziratban igy állt:
Aurél . . . Hány óra? (Óráját nézi.) Nyolcz óra stb.
Bagi ezt igy szavalta :
„Hány óra? Óráját nézi, nyolcz óra 1 !"
Szerencsére a hatalmas lapsust nagyon kevesen vették é-szre 

mert a közönség akkorára már megállta a színpadra figyelést.
i’reznav Anna és Bodrogi Lilin szépen és értelmesen ját­

szottuk, ez utóbbi különösen Viola szerepében több Ízben elénk 
tetszésnyilvánításokra bírta a közönséget. Nagy \ ilma nagyon jó 
alak volt.

Szerdán Kis horczeg szórakoztatta a közönséget: Kovács 
Ilka takaros játéka köztetszésre talált, kívüle meg Kiss Pista. Sze- 
kulíes Ida és Deák osztoztak a sikerben.

Csütörtökön Proletárok, f'sikynek rövid idő alatt elavult 
iráiiyvigjúléka került szilire, melyben Bodrogi Lillának volt alkalma 
az i’gt-sz darab leghálásrtbh szerepében képessegeit érvényesiteni. 
Mátray jó alak volt. Kőmi vésni'. Bagi, Deák, llalmay csak az en- 
SUlliblet egészítették ki. többet nem lettek.

Pénteken Boccaccio került szilire, mint Nógrády János 
jutulomjátéka. A czimszerepet Nógrády ügyesen adta, s ezen 
tiilajdonképen primadonna-szerepnek énekrészeibon is meglepő 
sikerrel állta meg helyét : a kisszámú hallgatóság tetszésének ismé­
telve és élénken adta jelét. Kovács Ilka mint Fiametta nagyon jó 
volt. Kiss Pista, Deák, Szekulics Ida és Boross szinten elismerést 
érdemelnek.

Irodalom.
— A Kiss .lózsof li(‘lila|)jániik utolsó, 10.

szviiuilmii egy nagyszabású ezikkhen ismerteti ti szoci­
alizmus történetét, hogy mit jelent az a vörös zászló, 
melyet a német császár maga tűzött palotája legmaga­
sabb csúcsára, hogy miért pactál a német császár a 
szociálisiákkal, stb. Eszmegazdag, szépen irt kis tanul­
mány ez. mely a világinozgaló kérdés összes szálait egy 
bogba köti. Elsősorban Csáky Albin grófné czikkét kell 
íelemlitenünk. mely „Esti hangulatok" czimet. visel. A 
nemes giófné költői prúzában megragadó hangulattal 
festi a különqöző évszakok esiiliangulatnil, melyek bizo­

nyos paralizmussal az emberi élet korszakaival összc- 
v.i-.’iial , Tliiir.inszky-Drávi'czky Júlia nagyérdekü be- 
szélye „A társalkodóim e füzetben véget ér. Van a 
füzetben még egy érdekes novella Abonyi Árpádtól, a 
fiatal szinmüirótói, kinek „Apai örökség" czimű drá­
mája a nemzeti színpadon szép sikert aratott. Czime : 
Aliból lett Róimm? Vámbéry Ármin, a Kelet legjobb 
ismerője azt Írja meg, hogy milyen a sajtó keleten. — 
„A Hét" egyik lárczairoja vervvel szellemesen beszéli 
el látogatását Blalta Lujzánál és ismerteti abumképeinek 
érdekesebb hátiratait, hogy Andrássy Gyula gr., Apponyi 
Albert gr., Munkácsy Mihály, Liszt Ferencz, Planquette, 
a híres Judic <-s közétéHink nevezetességei miként mu­
latják he hódolatukat a nemzet csalogányának. „A hét" 
előfizetési ára egész évre 10 frt, félévre 5 frt, negyed­
évié 2 Irt 50 kr. Klófizethetni „A Hét" kiadóhivatalá­
ban. Magyar-Akadémia-palota, Budapesten.

Kincset, szellemi kincset szerez az, a ki a 
„Kepes Családi Lapok" czimu szépirodalmi és ismeret­
terjesztő képes hetilapra előfizet. E lap gazdag tártál 
mával, érldlem és izlésnemesitó olvasmányaival valósá­
gos szellemi kim'stárál képezi a magyar családoknak s 
„Nő a házban" czimü mellékletével nélkíilözhetlen barátja 
a családanyának. A „Kepes Családi Lapok" előfizetési 
ára egesz évre 6 Irt, félévre 2 frt, negyedévre I frt 
50 kr. s a kiadóhivatal (Budapesten, nagykorona-uteza 
2<l. sz.), melyhez az előfizetések legczélszerübben posta­
utalványon intézendók, kívánatra ingyen es bérmentve 
szolgál mutatványszámokkal.

„Az éli lljságoni.“ Nincs még teljes negyed­
éve annak, hogy megkezdette pályafutását „Az én újsá­
gom". Benedek Elek és Fosa Lajos szerkesztésében s 
már is valóságos kedvenezévé lett a magyar gyermek­
világnak. Kezdettől fogva élénk figyelemmel kisérjük ez 
újság minden egyes számát s örömmel konstatáljuk, 
hogy az elismert nevű szerkesztőkbe vetett reményeink­
ben nem csalódtunk. Valóban, az „Az én ujságom"-ban 
a gyermekvilág egy a szó igaz értelmében magyar új­
ságot kap, melynek sem olvasmányaiban, sem képeiben 
nyoma sincs az idegen szelleműek. — Hogy mily nagy 
olvasóközönségr van már most az „Az én Újságomnak", 
azt örömmel látjuk a talány megfej tők óriási nagy szá­
mából, de e lap meg is érdemli. Természetesen, a 
kiadók is nagyban elősegítették ezt azáltal, hogy a lap 
előfizetési árát egy évre 4 írtban szabták meg. Ilyen 
olcsó gyermeklap még nem volt s nincs is czidőszerint. 
Megemlítjük még, hogy a kiadók (Singer és Wolfner 
ezég) minden második számban 3—4 könyvet sorolnak 
ki a talánymegfejtő előfizetők közt.

< ’ A. 11 A < > K.

N...................hez.
Bú ne gyötörje lelkedet, 
Bánat ne érje éltedet;
Ne töprengj, ne törd magadat : 
Lesz még reád is virradat.

Nincs érdem nélkül jutalom!
Es érdemed van, angyalom,
•Jutalmad el nem maradhat:
Lesz még reád is virradat ’

Csolnak Sándor.

A szerelem halottja.
Elbeszélés.

Ziinniikős ős/.i délután volt. Az eső nagy csoppekben verő­
dött az ablakhoz, és a szél is közbe-közbe oda csapott, mintha 
hatalmas hangjával valakit mély álomból akart volna felébreszteni.

Az ablaknál egy délezeg férfin ült boldog és elégedott arcz- 
t-zal. de im ívnek nyugalmát koronként egy borús vonás és meg­
tört köny homásolyiiott el. Hideg borzongás futott rajta keresz­
tül. mert kabátját szorosabban vouta össze magán. Bőt meg is 
rázkódott. — Talán valami fájdalmas emlék elevenedett fel lei­
kőben ?

Kezében egy női arczképet .szorított, melyen látni lehetett, 
hogy már igen >okszor volt könyekkel áztatva. Es e férfiú 
vonásain egyszersmind a lelkiisinoret vádja is volt olvasható, 
midőn megjelent arczán a fájdalom árnyalata. — Gyönyörű, 
szürke szemeit esdöieg emelte az égre, mintha vigaszért könyö­
rögne. mintha el akarná űzni a bánatos visiót. Forró homlokát a 
hideg ablakhoz nyomta és kebléből nyögésszeríi sirás tölt elő.

Pedig e szenvedő férfiú nem volt bűnös, csak nem tudta 
szerelni a nőt. kinek szive érte dobogott s hüli is ki. Most hir­
telen megcsókolta a képet s keblébe rejtette, és könnyeinek nyo­
mát igyekezett eltörölni s hamar felugrott.

Miérl-e váratlan fordulat 9
Nejének ezüst csengésű hangját hallotta, a mint kedvencz 

dalát énekelte, es ilyenkor rendesen férje szobájába tartott. Most 
is gyorsan felráutotta az ajtót, és mint valami fürge mókus ugrott 
be s gömbölyű karjával egyszerre férje fejét megragadva, - el­
kezdte csókolni. Ottomár gyengén viszonozta csókjait, de nejének 
fel nem tűnt, mert nagyon jo kedvű és boldog volt.

„Te Zsiga nagyon kényelmes vagy. — szólalt meg az ele­
ven menyecske — a helyett. Imgy segítenél nekem a dolgaimat 
elvégezni. — hát a meleg szobában ábrándozol."

„Csak nem kívánhatod, hogy főzzek, mert nem tudok ; de 
meg sokkul több munkám van, semhogy ilyenekre is jusson 
időm."

revolv.it


„Azért vagy hát olyan rossz kedvű, mivel sok dolgod van." 
Persze hogy azért. Erőmet meghaladó munkai kell végezni, 

és a jutalom érte pusztán elhangzó dicséret.1*
„Na ne búsulj, majd segítek én is neked."
Ottomár meg nem állhatta, hogy egy szívből eredő tiszta 

csókkal meg ne jutalmazza az áldott teremtést, ki annyira igye­
kezett nehéz terheit könnyíteni.

„Hanem valami kellemes hírrel is megleplek, ha mosolyogva 
nézel reáin“

„És mi az ?“ kérdé Ottomár.
„Egy levél.“
„Levél?** — és pár pillanatig gondolkozott.
„Talán bizony valami szerelmes levél. Img.v ugy merengesz 

felette ?**
..Add ide", — kóré Ottomár. Mikor elolvasta, komoran né­

zett maga elé és feleségének a legnagyobb izgatottsággal csak 
annyit tudott lebegni.

..Holnap Olaszországba utazom egy barátom halálos ágyá­
hoz, kivel — te is tudod. — mindig levelezésben állottam.

Midőn egyedül maradt, kivette ismét a kepei.
„Juliska! — kiáltott fel - miért üldöz, fájdalmad éjjelt- 

boldogságom balzsamos hajnalán ?“ — De mintha megbánta volna 
e kemény szavakat, hangja ismét az a lágy lelt, mint máskor.

„Te megbocsátod szenvedélyes kitöréseméi, hiszen örült valek 
Mit ér boldogságom, ha nyugalmam nincs, melyei fájdalmad rabol; 
el. Miért nem vitted szerelmed titkai magaddal a sírba, le.nem 
megvallottad nekem, ki vonzalom es szánalomn ' egyebet nem 
adhat ?

Távozz, bánatos emlék és ne viharozz. miliőn a színiek a 
legnagyobb nyugalomra van szüksége 1“

És csakugyan keble zajongása csendesebb lei.. «•> n így lelki 
harcz után csendesen elszenderedett. Keble üdítő szunnyadása ut hí 
nem zavarta semmi bánat, csak azon órák merültek lel melyei..! 
Juliska édessé, majdnem boldoggá tudott varázsolni.

Vegyük le a leplet a férfiú és a bánáti.m lialdoí.'.. nő sze­
relméről.

A nó egy falusi jegyzőnek volt a leánya, es a férfiú--Otío- 
már — szintén azon községben működött, mint tanító.

A leány álmodozó természettel bili s igy lelkében egy kép eh. 
melyet eszményének választott.

A tanítóval egy séta alkalmával ismerkedett meg. a inid<ni 
a mezei munkáról hazatért atyjával találkozott, ki a tanít.a d jót: 
és ez alkalommal be lettek egymásnak mutatva. A le.mv reá né­
zett. de tekintetét rögtön levette, — arcza elpirult. 'ze.me kü­
lönös lényben ragyogott és hirtelen összerezzent.

„Mi bajod?" kérdé atyja.
..A tanító urnák arcza oly hasonló egv barátnőm vonásaira, 

hogy váratlan megjelenése a legnagyobb meglepet -ssei tolt el.'
- felelt zavarral ; de a figyelmes szemlélő -■szrevehet:-. Imgy 

szeme nemcsak meglepetést, hanem titkos l..dd->gsig.>t bi/.>tiv.< 
vágyat árult el.

• Folyt. k..v .

Héjétól ehúljon s liogv n Zaszlavó-lól mogfuszszak. ..MkIöii tanumi 
viiujMlek. igy folyl»ij« T<miics, » l»«l“k lm" ■ !'W 
initii.-vics nem akar ..legtérll mim. akku mnion ep n-1, . z 
udvaron fát riigt.lt l'.-j-.'-i k.-ll.tt y.r.......... s Ural ti.
szerkesztósógébe mamii - otl Pilltl...... agyrmntm lia ezt le-
.szem akkor ma az allalliügyesz nem kvalifikálhatta Volna ezt 
gyilkosságnak. En ezt nem tettem, hanem küzdöttem önmagám­
mal • felette izgatott voltam, a 111 ly abból is kitűnik, hogy D. 
mitiiericsbe ..........al-. hanem pddwldalmi mártottam kesmmt Íz-
.• ,11 >11 .j, 1111,,,I e.-ak akkui leltem mae.iinlmz melón Itimitrmrua 
taregyónek keserves jnjreszéklését lii.llotl.ml. Akkor .........gy mely
úlontlml masamlmz jöttem. Igaz. Imcy gondolatom az volt, ot 
...... gyilkolni, de nem hittem ezt előre, mell akkor közvetlen ke- 
zelrdl lóit.... volna le s igy a k.—'Uiós ,’s.rk volelloiiséglnd v..U
lialálthozó.

Ezután a meggyilkoltnak özvegyet hallgattak ki.

Az Ítélet Tomics .1 is.it gyilko-ag bűntetteim mondta ki vét­
kesnek. azonban a 91. szakaszt alkalmazva mellőzte .1 halálos íté­
letet es Tomics Jását e|.-te fogytam tartó fegyhá/ra Ítélte. Az 
ítéletei niegfehdibez.lt k.

NYILTTER .

“ Hurutoe bántalmaznál
nevezetesen a légzőszervek hurutjánál, náthánál stb

a legjobb »ik*'rrel alkalmazhat". I’gy ’isztán, valamim 
>/, rész tejjel vegyítve a legkelb-inexebb és teghan.-" 
<abb szer'<■ bajok lehetőleg gyors elűzésére. De 
emésztő cs nemző szervek, \ . i.m ' a hólyag bn|1 
bán 1- Mattold (íicsslilibkie mai oi-szu idő óta mi I 
kitűnő gyógyere.iii sz> r v.o -im-: w.____ ______ I

A „Farkiis-’-léle kávéli.iz Iiolyisóuc és <‘gy 

elegáns bútoroséit szoba
a Trefort-utczában "■Ks
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Ilin ellhet

Goldstein Mórnál.

„Máriazelli gyomor cseppek*
legbiztossabb gyógyszer minden gyomor bajnak.

Alapit tiltott 1857-bon.

Steinschneider Jakab
I. cs. és kir. szab, ágynemű-gyáros,
no kir. fétiséül- K Hiild lölirHim mlv. >/.iIlilt>j:i.

számos kiliintelések e> sz;il>;nl;iImak Itil.ijd<»tn>s;i.
"budapes t, ;

!<irál\-iihza. szám, saját házában.
bútól bulik .1 tisztelt közéin\ li '.v cltm i,<- ajánlani 
dúsan lek z.cr< lt rakt n ít az g) nemíí : 11 '
összes ezikkekben. mint közön .. ■•-, lmom . h-Híiio
maid, paplanok, . gvbett tek, 1 »szt 1 • t< n < ifii m itrá
ezok, szalmazsákok, pokróezok c> takaiok, toll ik < . 
pelyhek \asbntorok, továbbá szonvc ,'ek ■ • In ; h.iivi>k. j.

nemkülönben diván- cs asztaliatok stb. :i n
,\ kitiino Iliiben al'o fje'

«• i: i, ii 1.1-: ii fis it i ii i e ®
. .................Ili í-s kcleitir.vc-trvár l>ii<lii|>es(l lakliira.

Minden fajtájú fehéincmüek, kiilöni en pedi?4 teje kihá
.i e-i . i t ó a Il iméi u'-kcltcl m ákon.

’ /' kék bui-im n: . p

Tör vé n y szó ki csarnok.
Gyilkos szerkesztő.

A Zasztava gyilkossá lett szerkesztőjén, k . .....i érdek­
lődéssel kisérte az újvidéki közönség. A kik h.| u 11,• ti .1 i..u\.no 
terembe, keservesen megfizetlek e .szén-msét, nt.-il in. _ .1/ ntcz .n 
fogták el őket a kiváncsiak s nem szabadulhatlak, a inig el ii-iii te- 
ferulták az egész tárgyalást. A nyilvános hely, ken s gelő­
adásokat tartottak a tárgyalásról, különösen a v olloti vallom..sí­
ről, mely csakugyan érdekes i>.

A vádhalározal felolvasása után hallgat!.1 f.i 1/ ■ inok Tomiéi j 
Jását, a ki mindenekelőtt elmondotta In.oy \ 1. - ti 1
34 éves, görög nem-egyesült V .|||-U hó- ni.’H'i.hkin hu ipiro i 
és sajtóvétségért már volt büntetve.

Tomics a kővetkezőkben adja cm leltet ||a III. enged­
tetik, szívesen és röviden fogom előadni az ig'-<z dolgot Mindeii- 
előll akarom, hogy politikai In-lv/t f- in li'/l.Hi iih-l-i'ito 11 • s- . 
Véleményem szerint ez egy egész véres dr.im.i nem bírt poiitikai 
színezettet miután azonban mégis ez ugy politikai lals/attal hir. 
azért rövi.. áttekintést fogok a politikára is vetni. Dimitiievics 
Misát 1884. évben Újvidéken ismertein m g. a/on id> m. m bm 
a Miletics-párt egyik része Makszimovics Nik.. •.••/••ilcle al.-; en­
gedni kezdett és a kormánypárthoz, közeledett. Ez ellen küzdöttem 
én is hiinitrievicscsel együtt az egész e.s/.leiideig. En abl hí az 
időben mint hirlapin* szerkesztettem a Szrl'/ki Köb. rz.n, . apót, 
később a Zasztav.i-t, Amaz időben Dimitri vics-csel naponkint 
érintkeztem, egymást becsültük de jó barátok m-m voltunk 1885. 
évben osszehivatott egyházi kongresszusunk. Egy inag.ínkonferen- 
czián. mely Dimitrievicsnél tartatott meg. Viie^.-idi. ,,zt kiv nla. 
hogy lapjainkba Makszimovics is felvétessek munka! h'Ilik lf. 
mint a Zasztava szerkesztője, azt feleltem, hogy nem ' agyők haj­
landó Makszimovics érdekében propagandái csinálni, mint akiben I 
nincs elég bizodalmám és hogy a kívánt ozikket nem logom meg­
írni. a mit tőlem követeltek. Dimitrievics erre azt kérdezte t. Ihh 
vájjon elfogadnék-e én tőle egy hasom i lelmü c/.ikket ? Erre ■ n 
azt feleltem nem és ez a ..mm” sző vei ség íiuk el megzavarta. A 
feszültség a kongresszuson meg lobban növekedett. Ittunk .kkor 
egy feliratot ó felségéhez, hogy a pátriáik it mm isne-tjük tör­
vényesnek. A pátriárkát legfeketébb sziliekkel festettük le es azt 
mondtuk, hogy ilyen emberrel, a ki még az oi-/.u-o- tői vt nv'-kvt 
sem tiszteli, nem lóriink tovább dolgozni. A paiti .rka természetes 
elnöke a kongresszusnak es mi azért, hogy mniikalkod..sunk ir Hit 
következetesek maradjunk, elhalasztottuk a kongresszust addig, 
mig törvényes pátriárkánk lesz.

A tárgyalás második napján a többi tanukat hallgatták ki 
a kik legnagyobb részben egyformán vallanak. Aztán popovits 
Aurél államügyész mondta el vádbeszédét, kérve, hogy a vádlottat 
a btk. 278. ij-ábaii ütköző gyilkosság miatt kötél általi halálra 
ítéljék.

Zombory László vedoimyved az enyhítő körülményeket aján­
lotta a bíróság figyelmébe.

Majd maga a vádlott emelt szól s tnásfi lota hosszal tartó 
nemet nyelven mondott beszédben iparkodott bebizonyítani, lé gy 
a tettet nem ebire megfontolt szándékkal követte el. \ iss/.ás tár­
sadalmi rend, úgymond, hogy míg más müveit államonkban ha- 
sóidéi estitekben fölmentik a vádlottat, n.Jiiuk a tor-eny teljes 
szigorát alkalmazzák rá.

Ezután allén a kérdéses levélre. Illek alkalmat adott a gyil­
kosa g elkíiVt lesére. A/.l állítja. Iiugv e !• V- llel azl akartak, hogy

ütőiéi !.<■: Iiat.r-ti az.-K r.-y lalttiiság, nyomor gyen-
gaség. húzó- !. I ■ lót. -avarivo i,‘.i>of.lrizó>. •/•■! r. ketlé-, 
íKolikaj g'oni .r Itiirul. gy........ gyomor homok

rn k.'-pzo.l. -, tnl-.igo« r-lny tilktV-otlii'*, sárgaság, 
é» Irányit gr-r <-«ft<-jm-n, mi-gsztinUli a föfAjMKha 
gy •m r .'t uiti-rt 'ziniozik. gyomor görcsöt, 
tv . -/■■l.i.'k, H.'St. az . C l - Itallal t>trterhelt

gyomor! kilisztit.i.i. . lii i a béllV t g.-ket, - gyógyít lép, 
v<--r . mai ■ aranyere- hántalmakat Egv’nv'eg Ára,
használati uta-itassal egyíit 40 Kr. Httös Üteg 70 Kr Koz. 
ponti szóiki'iiir' l aki t firátly Káról*, gyógyszertáraKremsler 
Morva ország

O»ák' A ' .1 li Mátiaz.-lli g. in t sr-pp. k sok tele- 
képen ntánoztiitnak - nnmi-itatnak, * ■ zá rt valozliak 
gyan úit csak azok 'og olta- írnak el. mely, k Üv>-ge. egy 
vörös. . a b t.ti ve Ij. g gy. l . i'At ti papírba var.......ma­
golva, s melyek mcllek.-lt használati utasításán az is fel 

van tüntetve, hogy az .. ................... títizek II kö yvnvo ralaiábaii nyom,
tatatott
aa jb , ■ ■■ ■ * Kém.n,székiéi és székrekedés ellen, .v.-k óla
íVlé 5 ’JO I I 1 ’ ta-nakn ik biz nmi! ia'r.l o--.,k l*.s..k-lYianazein í;l.; ;::X.--x,"

Labdacsokw , ,, |-r . .............|.,n.,,z.al 1 trl A p- nz
e|i,lege-l.ektililése  után, i . i i,t j»Kr.lt kir.- .'Irt JoKr lteker<«
’ irt Ki ért • - rinag • ■ ■ poS’ r r-r m nte«en küldetik .... ..

V VI t Hz.-iti gsoin .i sem, k e. Máriazelli labdacsok nem titkos 
•z.'rek. i gsoj'v o anyagaiknak tétele, inlnrlen használati ulűsifátban

A Máriazelli gyoniorcseppek és Máriazelli labdacsok kaphatok

Gallé Emil. Th. lt ..-tv

a ^CHLICK-féle vasöntöde
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I és gépgyár-részv.-társaság, 
a i» i: r i •: x.
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.Ajánlja kitünó <•> szil.ir<lszeri;ezeiíi, számos első dijakkal kiitlnb-lell :

L I C K-íéle > z a l> a ti a 1 in a z. <> I I 2 cs 3 vasú ekéit 
és szabadalmazott mélyítő oktat.

i t ii n v <■/.<• t k k .• I. eredeti Seliliek és Vltlnls-lclr

egyvasú ekéit
talajmivelö eszközeit, boronáit és rögtörö hengereit, 

s z a l> a ti a 1 m a z o I t . Haladás" sorbavetőgépeit. •x • SC I I L I G k’-fcle
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w Legjntányosnbb árak. Előnyös fizetési feltételek.
W Árjegvz.t kék kivánalfa ingyen és In-rin.-iiive.
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